CÁMARA MUNICIPAL DE MARIANA
2 Mandato Coletivo e Participativo da Vereadora Aída

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

A VEREADORA, Ailda Ribeiro Anacleto, vem muito respeitosamente à presença de

Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica Municipal, da Resolução 022/90,

bem como pelas demais disposições de direito atinentes à espécie, apresentar

PROJETO DE LEI pelas seguintes razões:

A Declaração de Utilidade Pública Municipal ASSOCIAÇÃO MINEIRA

ESPORTE CONTATO - AMEC é um reconhecimento pela trajetória em seus seis

anos abrilhantando o esporte Marianense, prestando relevantes serviços na área

esportiva, cultural e social cumprindo suas finalidades estatutárias e sociais.

A AMEC vem desenvolvendo um trabalho sócio esportivo e educacional de

interesse comunitário, onde dentre suas maiores conquistas esta a inclusão de pré-

adolescentes, jovens e adultos na prática disciplinada do esporte de contato.

A AMEC participa das principais competições do estado, como: Campeonato

Mineiro em todas as categorias no masculino e feminino, Copa Minas Gerais de

lutas de Contato, Copas beneficentes, campeonato Brasileiros e Interestaduais

além do Campeonato Sul Americano Open.

A Associação Mineira Esporte Contato - AMEC foi fundada em 01 de maio

de 2004 pelos senhores: Marciano Anderson de Jesus, Luis Gustavo Dias e

Marcelo Souza de Carvalho com sede à Rua Vinhático nº370, Bairro: Rosário, na

cidade de Mariana-MG constitui-se entidade civil sem fins lucrativos, estimula a

prática de esporte de modo geral com ênfase na pratica do KICKBOXING, que

carrega consigo a seguinte filosofia respeito, dedicação, humildade,

responsabilidade, harmonia, sabedoria, justiça e confiança. O praticante de

Kickboxing Kyokushinkaikan recorre aos treinamentos a busca pela excelência,

um guia seguro para o fortalecimento do caráter e um conjunto de preceitos físicos

e higiênicos que acompanharão o praticante pelo resto de sua vida.

Tem como principal objetivo desenvolver o desporto formal a inclusão social

através da pratica esportiva disciplinada, orientada ÉÁ?AÉWÉWIWÉEÍÍW%W
Município.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Mandato Coletivo e Participativo da Vereadora Aída

Encontra-se plenamente regularizada perante os poderes constituídos,

inscrita na CNPJ sob o número 06.266.297/0001-18, registrado no Cartório de
Títulos e Documento da Comarca de Mariana. Sua atual diretoria eleita para o
mandato de 04 anos, de 01-05-2010 a 01-05-2014, de acordo com artigo 17º, &
Único, Capítulo 11l do Estatuto Social, assim composta:

Presidente — Marciano Anderson de Jesus

Vice- Presidente — Luis Gustavo Dias

Secretário - Luis Gustavo Dias

Tesoureiro — Marilene Carvalho Costa de Jesus

Diretor Técnico — Marciano Anderson de Jesus

Diretor de Relações Públicas — Ângela Maria de Jesus

A Associação Mineira Esporte Contato - AMEC viabiliza a prática de atividades
esportiva, educativas, sociais e recreativas para jovens e adolescentes de ambos
OS sexos de nossa. comunidade, visando criar equipes representativas de nossa
cidade para participarmos em eventos esportivos oficiais.

Anexo: Estatuto Social, Ata da eleição da atual diretoria, Cártula do CNPJ e Atestado de Funcionamento.

A Declaração de Utilidade Publica contribuirá para a solidificação da entidade, esperando aprovação pelos pares da Casa.

Máriana, 28 julho de 2010

Ailda Ribeiro Anacleto
Vereadora - PT

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE

ENn 9 / 08 12200
RE DAIAL A

Presidente Secre

JEN EDRA D Fosmas <A o o cn S on a M AcA d EN M A o a sa L al ta RI6OA

CÁMARA MUNICIPAL DE MA ANA
Mandato Coletivo e Participativo dw%;rêô%làízg;,gãªq

- UL"')'/'»?CI() Jd) :
á . Ç 1 :

TEAA sa ee a e a a AA aa DAA SA EA s ANIVLIADO. 7!—._,_.'[ VAr: S

Declara de Utilidade Pública Municipal a “ASSOCIAÇÃO MINEIRA ESPORTE CONTATO — AMEC” e dá outras providências.

O Povo do município de Mariana por seus representantes legais aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1.º - Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a “ASSOCIAÇÃO MINEIRA ESPORTE CONTATO - AMEC”, entidade sem fins lucrativos, com sede à Rua Vinhático, nº 370, Bairro Rosário, Mariana, MG

Art.2.º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3.º - Revogam-se as disposições em contrário.

c Mari;ína, 28 de julho de 2010.

VU V ã(./LQº'.".v
Ailida Ribeirokíínacleto

Ve[eadora - PT

CÂMARA MUNICIPAL DE M
/_ARxArêA

APROVADO POR UNANIMIQ
ÓD

ENE OE 12
0l
ET

WX DA SLAL o
ã Ge got: — =

	Page 1
	Page 2
	Page 3